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J.nr.: 5.E.Syrien 

Irak-krisen - det arabiske topmøde 

En talsmand for det syriske udenrigsministerium meddelte den 24. ds., at Syrien støtter Iraks anmodning om 
udsættelse af det til 1. marts berammede arabiske topmøde i Sharm El Sheikh, henset til, at "Irak på det foreslåede 
tidspunkt ville være travlt beskæftiget med at videregive information til og samarbejde med våbeninspektørerne." 
Syrien støtter ifl. talsmanden Iraks forslag om udsættelse til efter d. 14. marts, således at det bliver muligt at få 
kendskab til UNMOVIC's næste rapport inden afholdelsen af topmødet. Efter at det d.d. er blevet oplyst, at Irak under 
alle omstændigheder vil deltage i mødet d. 1. marts er det indtrykket, at Syrien og Libanon også vil deltage i mødet 
trods den tidligere støtte til Irak om udsættelse. 

Syrien nærer ingen varme følelser for Saddam Husseins regime og ville isoleret set kunne leve med et regimeskift i 
Bagdad trods de negative konsekvenser for Syriens økonomi (afslutning af den profitable illegale olieimport til 
favørpris). Men Syrien nærer dyb bekymring for de regionale konsekvenser af en krig - ikke blot risikoen for 
opsplitning af Irak og et borgerkrigslignende post-Saddam opgør i Irak, men risikoen for i kølvandet på et krig at se sig 
omringet af Israel i vest og et amerikansk kontrolleret marionetregime i øst og udsigten til stærkere amerikansk (af 
Washingtons Israel lobby inspireret) pres på Syrien for at indstille støtten til Hizbollah og de palæstinensiske 
organisationer i Damaskus. Hertil kommer efter syrisk opfattelse udsigten til, at en krig kan medføre yderligere 
forværring af den israelsk-palæstinensiske konfrontation (palæstinensisk frustration over USA's "double standards" 
overfor hhv. Irak og Israel) og opblussen af religiøse fundamentalisters terroraktioner i og udenfor regionen. 

Efter Syriens opfattelse kan Irak-krisen ikke betragtes isoleret, hvorfor man insisterer på fortsat EU engagement i den 
mellemøstlige fredsproces. Ikke mindst i forbindelse med Irak-krisen er det efter syrisk opfattelse vigtigt at vise, at der 
fortsat arbejdes med MEPP. Syrien har nyligt nølende accepteret at lægge pres på Hamas i Kairo-forhandlingerne og 
synes nu at anlægge en noget mere positiv holdning overfor "read map" initiativet. Under et nyligt EU HOMS møde 
anførte en kollega meget rammende, at "jo mere Sharon stritter imod "road map", jo mere positiv bliver Syrien overfor 
initiativet." 
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